
 
 

 

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Nino Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icmartogliosr.edu.it 
 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 

1 
 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente  

Agli atti  

Oggetto: Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi specifici 10.2. – Azione 10.2.2 – Nota di adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
Decisione a contrarre per l’affidamento diretto di fornitura di importo inferiore a € 140.000,00 – 
Affidamento della fornitura di una targa pubblicitaria e sessanta zaini 

 CIG: B2265C1E90 

CUP: E34D23004130001 

CODICE UNIVOCO: UFKOMS 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'art. 25, c. 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 



 
 

 

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Nino Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icmartogliosr.edu.it 
 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 

2 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che recita “con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 
VISTA la delibera n. 3 del 23/01/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2024; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 c.d. “Agenda SUD”; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023; 
CONSIDERATO che gli interventi dell’Agenda Sud sono finalizzati a combattere la dispersione scolastica fin 
dalla scuola primaria; 
VISTA la nota prot. n. AOOGABMI-16058 del 05 febbraio 2024 recante l’autorizzazione del progetto 
10.2.2A-FSEPON-SI-2024-159 (importo complessivo autorizzato € 29.867,40); 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto FSE, prot. n. 2805 del 14 marzo 
2024; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere a fornirsi di una targa in forex formato A3 e di sessanta zaini per 
svolgere attività pubblicitaria nell’ambito del progetto di cui trattasi; 
CONSIDERATO che per la specifica fornitura non è attiva alcuna Convenzione, che soddisfi l’odierna 
esigenza dell’Istituzione scolastica, come da dichiarazione di assenza Convenzioni Consip, prot. n. 6304 del 
4 giugno 2024; 
CONSIDERATO che il valore dell’appalto per acquisire l’odierno fabbisogno è pari a 710,00 €; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo n. 2023, n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 50 del citato decreto legislativo, che prevede che: “salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 



 
 

 

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Nino Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icmartogliosr.edu.it 
 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 

3 
 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17 c. 2, del citato decreto legislativo, il quale prevede che: “in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
CONSIDERATO che il 4 giugno 2024 l’Istituzione scolastica ha avviato un confronto di preventivi mediante 
RDO n. 4413535, richiedendo ai seguenti operatori di presentare offerta: società Graphic Lab snc., Mondo 
Grafica soc coop a r.l. e Play sport s.r.l.;  
CONSIDERATO che entro il 10 giugno 2024, termine ultimo di presentazione delle offerte, nessun operatore 
economico ha presentato offerta; 
CONSIDERATA la necessità di fornirsi dei beni di cui sopra per svolgere l’obbligatoria attività di 
informazione e pubblicità in ordine all’erogazione del finanziamento europeo; 
CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica ha consultato i cataloghi sul Mepa; 
CONSIDERATO che la società Corrado Tecnoprint s.r.l. offre sul Mepa sia la fornitura di targhe 
personalizzate in forex sia zaini personalizzati; 
CONSIDERATO che in data 18 giugno 2024, l’Istituzione scolastica ha avviato una trattativa diretta con la 
società Corrado Tecnoprint s.r.l. – RDO n. 4451418 –; 
CONSIDERATO che la società Corrado Tecnoprint s.r.l. ha presentato un preventivo, che espone un costo a 
corpo pari a 569,00 €, iva esclusa; 
PRESO ATTO che l’offerta è vantaggiosa; 
CONSIDERATO che l’offerta risponde alle esigenze dell’Amministrazione; 
TENUTO CONTO che l’Istituzione scolastica, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, 
D.lgs. 36/2023, non ha richiesto all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 
CONSIDERATA l’esiguità dell’importo, l’Istituzione scolastica non ha richiesto la garanzia definitiva di cui 
agli art. 53, comma 4, D.lgs. 36/2023; 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 94 e ss. del Codice dei contratti pubblici; 



 
 

 

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Nino Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icmartogliosr.edu.it 
 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 

4 
 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziaria – Legge n. 
136/2010, a cui si rinvia per relationem; 
VERIFICATO che sussiste la copertura finanziaria; 
VERIFICATO positivamente il Durc dell’operatore economico; 

DETERMINA 

Art.1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 
Di procedere, tramite RDO sul MEPA, all’affidamento diretto della seguente fornitura alla società Corrado 
Tecnoprint s.r.l., con sede legale in via San Vito n. 107/C, Sarno (SA), C.F. e P.IVA n. 03995500653: 

Descrizione Quantità 

Targa in forex f.to A3 personalizzata e a colori, comprensiva di 
accessori per l’installazione su prospetto dell’edificio 
scolastico  

1 pz 

Zaino con tasca laterale a rete, comprensivo della stampa ad 
un colore del logo del PON, denominazione della scuola, nome 
e codice del progetto europeo. 

 

60 pz 

Art.3 
 L’importo per l’affidamento di cui all’art. 2 del presente provvedimento è di euro 569,00 
(cinquecentosessantanove/00) IVA esclusa. 

Art.4 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica;  

Art.5 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 694,18 (seicentonovantaquattro/18), con imputazione della spesa nell’Aggregato P02|09 
del Programma Annuale 2024; 

ART.6 
Di indicare il CIG B2265C1E90 e il CUP E34D23004130001 in tutte le fasi della presente procedura; 



 
 

 

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Nino Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icmartogliosr.edu.it 
 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 

5 
 

ART. 7 
Di stipulare il contratto, con la società affidataria, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
(ai sensi dell’art. 18 del succitato d.lgs. 36/2023); 

ART.8 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del 
Progetto è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Clelia Celisi. 
 

 

Siracusa, 12.07.2024       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Clelia Celisi 
(firmato digitalmente) 


		2024-07-12T11:34:49+0200
	CLSCLL65L51G234T


		2024-07-12T12:08:58+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "NINO MARTOGLIO" 228364313ff4515ce2c9f7164a2c23459ee13806




